



Frednings- og Miljøudvalg Inatsisartut

Svar på skriftlige spørgsmål om konsekvenserne ved at ophæve det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen

Brevdato: 08-11-2022
Sagsnr.: 2015-11353
Akt-id: 21668202

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Frednings- og Miljøudvalget har den 4. november 2022 fremsendt spørgsmål om konsekvenserne ved at ophæve det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen. Udvalgets spørgsmål er gengivet nedenfor efterfulgt af mit svar.

- 1. Vil Grønland kunne efterleve forpligtelserne i Stockholmkonventionen, såfremt en eller flere kommuner ikke benytter sig af ESANI A/S, men i stedet foretager affaldshåndtering ved afbrænding af dumpe efter godkendelse af Naalakkersuisut?*

Svar: Det er Naalakkersuisut vurdering, at dispensation til åben afbrænding ikke bidrager til at opfylde intentionen bag Stockholmkonventionen. Et af formålene i konventionen er bl.a. at begrænse udledningen af POP-stoffer. Naalakkersuisut har uafhængigt af konventionen allerede fokus på at begrænse udledningen af f.eks. dioxin og andre miljøskadelige stoffer. Naalakkersuisut har i sommer meddelt en miljøgodkendelse til det nye forbrændingsanlæg, som ESANI A/S er ved at bygge i Nuuk. I miljøgodkendelsen er der strenge miljøvilkår til bl.a. rensning af dioxin og andre skadelige stoffer. Det andet forbrændingsanlæg der skal bygges i Sisimiut og eventuelt andre forbrændingsanlæg vil fra 2024 som minimum skulle opfylde samme strenge miljøvilkår.

Naalakkersuisut ser ikke åben afbrænding som en langsigtet løsning.

- 2. Forventer Naalakkersuisut at kunne efterleve Delmål 4.2 i 'Affaldshandlingsplan 2020-2031', hvori gamle dumpe skal opryddes eller nedlukkes og erstattes af kontrollerede deponier?*

Svar: Affaldsområdet er pt. under forandring. I forhold til udfordringerne med de gamle dumpe, så er det bl.a. derfor der i disse år arbejdes målrettet på at få etableret to store moderne forbrændingsanlæg, hvor forbrændingsegnet affald fra byer og bygder skal transporteres til anlæggene. Dette skal bl.a. være med til at begrænse den mængde der deponeres på de eksisterende dumpe.

I forhold til de delmål der står beskrevet i affaldshandlingsplan 2020 -2031, så skal det nævnes at ansvaret for affaldsområdet er delt mellem Naalakkersuisut og kommunerne. Naalakkersuisut skal som central myndighed for affaldsområdet

sikre rammerne, herunder det nødvendige lovgrundlag, og følge op på og støtte udviklingen af området. Kommunerne er den primære myndighed med ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald. Der er derfor en lang række af de opgaver, der står beskrevet i affaldshandlingsplanen, der skal udføres og implementeres af kommunerne. Dette gælder f.eks. oprydning og nedlukning af gamle dumpe. Naalakkersuisut forventer, at kommunerne på sigt kan efterleve Delmål 4.2 i 'Affaldshandlingsplan 2020-2031', hvori gamle dumpe skal opryddes eller nedlukkes og erstattes af kontrollerede deponier.

3. *Forventer Naalakkersuisut at kunne efterleve Delmål 4.2 i 'Affaldshandlingsplan 2020-2031', hvori forbrændingseget affald fra alle byer og bygder skal transporteres til affaldsforbrænding?*

Svar: Naalakkersuisut forventer, at kommunerne efterlever delmål 5.2, hvori forbrændingseget affald fra alle byer og bygder transporteres til nye og moderne forbrændingsanlæg. Det er bl.a. derfor der arbejdes målrettet med det fælleskommunale affaldsselskab ESANI A/S og transport af affald.

Desuden kan det nævnes, at der er i år via miljøfonden, er givet et tilsagn på 1,4 mio. kr. til ESANI A/S til afhentning af affald. Tilsagnet er givet med henblik på at nedbringe mængden af ophobet affald i byer og bygder. Idet de nationale anlæg endnu ikke er klar, vil det indsamlede affald blive sendt til håndtering i Danmark. Det kan oplyses, at det i år har været en stor succes med at pakke affald og sende affald til Danmark.

4. *Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at de forventede økonomiske udgifter til oplysningsarbejdet vil være tilstrækkelige til at sikre en landsdækkende oplysning om begrænsning af POP-stoffer og de konsekvenser et indtag af disse har.*

Svar: Foruden de allerede eksisterende kampagner med kostråd i forhold til at begrænse indtag af bl.a. POP-stoffer, så er det Naalakkersuisuts vurdering, at de forventede økonomiske udgifter til oplysningsarbejde i forhold til konventionen er tilstrækkelig, og Naalakkersuisut er åbne for forslag til oplysningsarbejdet.

5. *Er Naalakkersuisut i løbende dialog med de øvrige kommuner vedrørende etableringen og ibrugtagningen af ESANI A/S?*
 - a. *Har denne dialog givet anledning til overvejelser, som kan påvirke ophævelsen af det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen?*

Svar på spørgsmål 5 og 5a: Mit ansvarlige departement og jeg er i løbende dialog med kommunerne om affaldshåndtering. Departementet holder årligt miljødage med kommuner, hvor udfordringer og løsninger på miljø- og affaldsområdet drøftes. I oktober 2022 blev dette års miljødage afholdt i Ilulissat, hvor der var en rigtig god dialog mellem departementet, kommunerne og ESANI A/S i forhold transport af affald og den nye nationale forbrændingsløsning. Derudover kan det nævnes, at departementet hvert kvartal holder møder med de enkelte kommuner. Disse kvartalsmøder omhandler emner inden for miljø og affald. Denne løbende

dialog har ikke givet anledning til at ændre på Naalakkersuisut anbefaling om at ophæve det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Kalistat Lund



INATSISARTUT

Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning,
Energi og Miljø
/pan@nanoq.gl

Dato: 03-11-2022

J.nr.:01.37.02.05-00073

Skriftlige spørgsmål om konsekvenserne ved at ophæve det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen

Beslutningsforslaget om at ophæve det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen er blevet henvist til behandling i Frednings- og Miljøudvalget. Udvalget har i forlængelse af debatten under førstebehandlingen af forslaget fundet anledning til at fremsætte nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut.

Det er udvalgets forståelse, at det fælleskommunale affaldsselskab ESANI A/S er grundlæggende for at efterleve forpligtelserne i Stockholmkonventionen.

1. Vil Grønland kunne efterleve forpligtelserne i Stockholmkonventionen, såfremt en eller flere kommuner ikke benytter sig af ESANI A/S, men i stedet foretager affaldshåndtering ved afbrænding af dumpe efter godkendelse af Naalakkersuisut?
2. Forventer Naalakkersuisut at kunne efterleve Delmål 4.2 i 'Affaldshandlingsplan 2020-2031', hvori gamle dumpe skal opryddes eller nedlukkes og erstattes af kontrollerede deponier?
3. Forventer Naalakkersuisut at kunne efterleve Delmål 4.2 i 'Affaldshandlingsplan 2020-2031', hvori forbrændingseget affald fra alle byer og bygder skal transporteres til affaldsforbrænding?

I beslutningsforslagets økonomiske og administrative konsekvenser oplyses det, at de "administrative omkostninger til at udarbejde lovgivning, rapportering, miljøundersøgelser og eventuelt oplysningsmateriale" vil beløbe sig til mellem 550.000 kr. – 1.050.000 kr. Af forslagens bilag 3, tabel 6 vurderes det, at udgifterne til oplysningsmateriale til kommune og befolkning og udbredelse af samme vil beløbe sig til 25.000 kr. – 100.000 kr.

4. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at de forventede økonomiske udgifter til oplysningsarbejdet vil være tilstrækkelige til at sikre en landsdækkende oplysning om begrænsning af POP-stoffer og de konsekvenser et indtag af disse har.

Udvalget bemærker, at der i høringsperioden alene er indkommet svar fra Kommune Kujalleq og Grønlands Erhverv.

5. Er Naalakkersuisut i løbende dialog med de øvrige kommuner vedrørende etableringen og ibrugtagningen af ESANI A/S?
 - a. Har denne dialog givet anledning til overvejelser, som kan påvirke ophævelsen af det territoriale forbehold for Stockholmkonventionen?

Udvalget skal anmode om senest den 9. november at modtage en skriftlig besvarelse (grønlandsk og dansk) af ovenstående spørgsmål. Besvarelsen bedes fremsendt elektronisk til udvalgets sekretær (miuo@inatsisartut.gl) og Inatsisartut (inatsisartut@inatsisartut.gl).

Såfremt Naalakkersuisut vurderer, at ovennævnte spørgsmål – af hensyn til fortrolighed – bedst besvares mundtligt, bedes dette i så fald meddelt snarest muligt, herunder med angivelse af et forslag til dato for et eventuelt orienteringsmøde.

På forhånd tak,

På vegne af Frednings- og Miljøudvalget

Med venlig hilsen



Nivi Olsen

Fungerende udvalgsformand